congnoistre des choses susdictes, en vertu du renvoy et commission que leur № X I I I . 
en avons faict expédier, ce que leur avons inhibé et deffendu, inhibons et Octobre 1549. 
deffendons par cesdictes presentes; esquelles, toutesfoys, n'entendons estre 
comprins tant ceulx qui ont thué et occis le feu sieur de Monens et noz officiers, 
que ceulx qui ont mis actuellement les mains en leurs personnes, et le Calon-
neulx des communes, contre lesquelz sera proceddé par nostre court de Parle
ment de Thoulouse, suyvant nostredit renvoy et commission; demeurans, au 
surplus, les jugemens cy-devant donnez tant par nosdiz commissaires, prevostz 
des mareschaulx que aultres, pour le regard des particulliers qui ont esté jugez 
et sentenciez, en leur force et vertu. 

Et, quant aux habitans de ladicte ville de Bourdeaulx condempnez en corps 
de colleige de ville, nous leur avons, de nostre plus ample grâce, quicté, remis, 
quictons et remectons toutte notte d'infamye et deshonneur, en quoy ilz pour
roient estre encouruz envers nous, à cause dudit jugement, et iceulx restitué 
et restituons en leur bonne famé et renommée; et, davantaige, quicté, donné 
et octroyé, quictons, donnons et octroyons l'admende de deux cens mil livres 
tournois, les frais et despens de la conduicte de nostre armée envoyée pour 
l'effect desdites rebellions, en quoy ils ont esté condempnez envers nous; et, h 
iceulx habitans, restitué et restituons le droit de corps et colleige de ville, pour 
en joyr, par eulx et leurs successeurs, à telz tiltres et nombres de personnes, 
soubz telle forme de police et à telz privilieiges, droictz, revenuz et dommaine, 
qui leur seront par nous baillez et délaissez, par noz lettres-patantes que, pour 
ce, leur en ferions expédier, sans ce que, pour ce, cy-après ilz puissent prétendre 
autres priviOeiges, droictz, rentes, prouffictz, revenuz et doumaines que ceulx 
qui leur seront ainsi délaissez et speciffiés par lesdictes lettres; à la charge, 
toutesfoys, de faire faire et mectre sus, par lesdiz supplians, habitans de ladicte 
ville de Bourdeaulx et leursdiz successeurs, deux baroques armées d'artillerye et 
autres armes, icelles mener et equipper de toutes choses, à perpétuité, pour estre 
menées sur la mer, et conduictes par ceulx qu'il nous plaira deppartir pour la 
garde et seuretté de ladicte ville et desdiz Chasteau-Trompette et du Hâ, et 
iceulx chasteaulx envitailler, munir et envitailler de tous vivres, qu'ilz renou
velleront chascun an, prenans le vieilz, ainsi qu'il est plus à plain contenu et 
porté par lesdiz jugemens; lequel, en tous ses autres poinctz, demeure en sa 
force et vertu, réservé quant au rasement et démolition de la Maison de ladicte 
ville, que nous leur avons pareillement quicté et remis, quictons et remectons, 
en faisant seulement par eulx demoUir et abattre le lieu couvert oii soulloit 
estre le vefroy; demeurans semblablement les jugemens donnez contre les 
autres communaultez en leur force et vertu.